
Página 33466Número 278	 Viernes, 1 de diciembre de 2017

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
Servicio Regional de Empleo y Formación

8076	 Orden de 24 de noviembre de 2017, del Presidente del Servicio 
Regional de Empleo y Formación, de modificación parcial de 
la Orden de 31 de julio de 2012, del Presidente del Servicio 
Regional de Empleo y Formación, por la que se regula la 
formación de oferta dirigida prioritariamente a trabajadores 
ocupados mediante la ejecución de planes de formación, y se 
establecen las bases reguladoras de subvenciones destinadas a tal fin, 
en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Mediante la disposición final decimoprimera de la Ley 3/2017, de 27 de junio, de 
Presupuestos Generales del Estado para el año 2017, se ha modificado el apartado 
1 del artículo 31 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Dicha modificación establece que, en defecto de plazo concreto para 
la realización de los gastos subvencionables en las bases reguladoras de 
subvenciones, dichos gastos deberán realizarse antes de que finalice el año 
natural en que se haya concedido la subvención.

La Orden del Presidente del Servicio Regional de Empleo y Formación de 31 
de julio de 2012, del Presidente del Servicio Regional de Empleo y Formación por 
la que se regula la formación de oferta dirigida prioritariamente a trabajadores 
ocupados, mediante la ejecución de planes de formación, y se establecen las bases 
reguladoras de subvenciones destinadas a tal fin en el ámbito de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia (BORM número 184, de 9 de agosto), modificada 
parcialmente por la Orden de 4 de agosto de 2016 (BORM número 185, de 10 
de agosto), por la Orden de 23 de mayo de 2016 (BORM número 134, de 11 de 
junio), por la Orden de 5 de noviembre de 2015 (BORM 264, 14 de noviembre), 
por la Orden de 17 de octubre de 2014 (BORM número 253, de 31 de octubre) y 
por la Orden de 9 de julio de 2013 (BORM número 163, de 16 de julio), no recoge 
de manera expresa dicho plazo entendiendo que el mismo se corresponde con 
el plazo de ejecución de la actividad formativa subvencionada (este sí previsto 
expresamente). No obstante, previa la publicación para el oportuno conocimiento 
de los beneficiarios de diversas instrucciones de justificación, se han venido 
admitiendo como subvencionables determinados gastos realizados en el mes 
anterior y posterior a la realización de la actividad subvencionada, siempre que 
ello resultara justificado en función del carácter específico de dichos gastos y de 
que los mismos respondieran de manera indubitada a la naturaleza de la actividad 
subvencionada y resultasen estrictamente necesarios.

Dado los plazos que las programaciones anuales requieren, las fechas 
en que se produce la distribución de los fondos de empleo por el Estado a las 
Comunidades autónomas es habitual que las convocatorias se retrasen al 
segundo o tercer trimestre del año natural (convocatorias que después han de 

NPE: A-011217-8076



Página 33467Número 278	 Viernes, 1 de diciembre de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

ser resueltas), lo que conlleva necesariamente que la ejecución de la actividad 
formativa subvencionada se prolongue más allá del año natural.

Por tanto procede hacer constar de manera concreta el plazo concreto en que 
los gastos han de ser realizados para poder ser considerados subvencionables 
modificando las bases reguladoras mediante la adición de la correspondiente 
disposición adicional, consecutiva a las ya existentes, de manera que se afecte en 
la menor medida posible a la sistemática de las citadas bases reguladoras.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 53.3 de la Ley 6/2004, de 28 
de diciembre, del Presidente y del Consejo de Gobierno de la Región de Murcia, 
se ha efectuado el trámite de audiencia preceptivo a través del Consejo Asesor 
Regional de Empleo y Formación.

En uso de las facultades que me confiere la disposición adicional quinta de la 
Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden de 5 de julio de 2013, del 
Presidente del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se regula 
la formación de oferta dirigida prioritariamente a trabajadores desempleados, 
mediante la ejecución de acciones y proyectos de formación y la realización de 
prácticas profesionales no laborales, y se establecen las bases reguladoras de 
subvenciones destinadas a tal fin, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia:

Se adiciona una nueva disposición, la disposición adicional sexta, con la 
siguiente redacción:

“Se consideran gastos subvencionables aquellos que se realicen desde la 
concesión de la subvención hasta el fin del plazo de la justificación económica 
de la actividad formativa subvencionada. Dentro de este periodo, se podrán 
establecer límites temporales, según la tipología del gasto, en la instrucción sobre 
justificación económica que corresponda aprobada por Resolución del Director 
General del Servicio Regional de Empleo y Formación, que será publicada en la 
Web del citado organismo www.sefcarm.es”

Disposición transitoria única.

No obstante lo dispuesto en la Disposición Final, la nueva redacción de la 
Disposición Adicional sexta será de aplicación a todos los proyectos concedidos 
con cargo al ejercicio 2017.

Disposición final única. Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
«Boletín Oficial de la Región de Murcia».

Murcia, a 24 de noviembre de 2017.—El Presidente Regional de Empleo y Formación, 
Juan Hernández Albarracín.

NPE: A-011217-8076

www.sefcarm.es

	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	11197/2017	Orden de 23 de noviembre de 2017, del Presidente del Servicio Regional de Empleo y Formación, de modificación parcial de la Orden de 5 de julio de 2013, del Presidente del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se regula la formaci
	11196/2017	Orden de 24/11/2017, del Presidente del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se modifica la Orden de 22 de julio de 2013, del Presidente del SEF, de bases reguladoras del Programa Mixto Empleo-Formación.
	11198/2017	Orden de 24 de noviembre de 2017, del Presidente del Servicio Regional de Empleo y Formación, de modificación parcial de la Orden de 27 de julio de 2016, del Presidente del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se regula un progra
	11199/2017	Orden de 24 de noviembre de 2017, del Presidente del Servicio Regional de Empleo y Formación, de modificación parcial de la Orden de 31 de julio de 2012, del Presidente del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se regula la formac
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	11251/2017	Orden de 27 de noviembre de 2017, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se conceden los Premios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia correspondientes al cur
	Consejería de Salud
	10976/2017	Prórroga para 2018 del convenio suscrito en fecha 15/10/2008, entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la extinta Consejería de Sanidad y Consumo (actualmente Consejería de Salud) y el Colegio Oficial de Diplomados de Enf
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	10978/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, de fecha 17 de noviembre de 2017, por la que se publica la ampliación del presupuesto inicial autorizado en la Resolución de 15 de marzo de 2017, del Servicio Murciano de Salud, po
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	10965/2017	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nominat
	4. Anuncios
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	10998/2017	Anuncio de licitación del contrato de suministro de adquisición Windows Enterprise LTSB y Office Estándar (dos lotes). Expte. 61/2017.
	Consejería de Salud
	11005/2017	Anuncio de formalización del contrato “contratación derivada del acuerdo marco para el suministro de vacunas de calendario a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para los años 2017 a 2019” . Expte. 8/2017.
	11006/2017	Anuncio de formalización del contrato basado en el acuerdo marco para el suministro de vacuna antigripal a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para la temporada 2017-2018. 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11007/2017	Edicto por el que se notifica la Resolución dictada el 11 de julio de 2017 por el Ilmo. Sr. Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, en el expediente n.º 440/17 de reclamación patrimonial, interpuesto por doña María José Barba Pérez.
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	10701/2017	Anuncio por el que se hace pública la Resolución por la que se otorga autorización ambiental integrada para un proyecto de explotación porcina de cebo con capacidad de 5.876 plazas, en el paraje Los Bernabeles, Los Cánovas, polígono 8, (Parcela
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	10884/2017	Recurso de  suplicación 242/2017.
	11003/2017	Recurso 549/2016.
	Primera Instancia número Uno de Cartagena
	10938/2017	Juicio verbal 399/2017.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	10990/2017	Ejecución de títulos judiciales 113/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Once de Murcia
	9741/2017	Juicio verbal 1.590/2015.
	Primera Instancia e Instrucción número Seis de San Javier
	10763/2017	Familia, guarda, custodia, alimentos hijo menor 519/2016.
	De lo Social número Dos de Almería
	10883/2017	Ejecución de títulos judiciales 112/2017.
	IV. Administración Local
	Ceutí
	10962/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio telefonía fija, móvil, y acceso a internet e interconexión de las sedes municipales del Ayuntamiento de Ceutí.
	Jumilla
	10745/2017	Modelo de declaración responsable en materia de urbanismo.
	Molina de Segura
	10974/2017	Anuncio de adjudicación del contrato de servicio técnico de monitores y socorristas para la realización de las diferentes actividades deportivas, programadas por la Concejalía de Deporte Y Salud de Molina de Segura.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Acequia de Rotas”, Calasparra
	11300/2017	Convocatoria a Junta General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-11-30T14:22:06+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



